Constat inter Regalia Principum Imperii præcipua esse, quod possint pro Autoritate sua mores & consuetudines veteres mutare, abrogare, aut nullas dicere. *arg. l. 3. §. 5. ff. de sepulchr. viol. ut & novas constitutiones & legem universalem condere*; quia quisque Princeps in suo territorio *νομος θεσταιν* habet: Etsi enim superiorem illi agnoscant Cæsarem, quem venerantur & observant, tali tamen quisque in sua provincia, instructi sunt potestate, ut iussiones ipsorum revera sint & dicantur leges. De quo

non poterit dubitari, cum ipsa tota potestas territorialis
 cuius pars est legislativa, tribuatur ab Imperatore. Quicquid enim sanciunt & edicunt, id edicunt, quia sunt
 Duces, Marchiones, Comites. At dignitates has, una cum territorio & territoriali potestate annexa, accipiunt
 in feudum a Cæsare. Et quamvis dependentem habeant legis ferendæ potestatem, Ea tamen vicissim tam libera est,
 ut constitutiones ab unoquoque in suo territorio latæ, nec confirmatione opus habeant, nec ab Imperatore rescindi possint, *dum tamen de iis rebus sint que per Recessus Imperii nondum sunt determinatæ.* Quod enim his adversum quid statuere nequeant, id inde est, quia vel propria conventionione, vel numero victi parere coguntur. Tum enim quasi vi contraria, legitima tamen, in latitudine opposita succumbunt. *Jacob. Lampad. de Republ. Romano German. Part. 3. cap. 3. n. 18. Casp. Zieglerus. de iuribus. Majestatis. lib. 1. cap. V. n. 19.* Abrogatio vero universalis moris Saxonici in territoriis Serenissimorum Ducum Brunsvico-Lyneburgicorum, Recessibus Imperii non repugnat, refragari ergo voluntati Supremorum Principum nemini subditorum licuerit, etiamsi per *diverſam* suam, parum æquam & Reipublicæ convenientem judicaret Ordinationem. *Vti post Cardinalem Paleotum & Thomam Hartado in resolut. moral. tr. 3. cap. 4. resol. 29.* optime uotat Jctus laude sua major *Caspar. Zieglerus. de cap. num 11.* Neque de legibus, quarum certa est sententia, disputari oportet: cum alioquin multa eaque certissima possent subverti *L. & ideo 21. ff. de LL.* rueretque legum Auctoritas, si in rationem earum nimis anxie inquirere liceret. *ut disputat. Plato. lib. 1. de Legibus.* credendum potius est, Legislatorem certa ratione ductum, ita constituisse, licet rationem, quæ eum moverit, expedire non possumus
 l.

l. non omnium 20. ff. de L. L. L. 9. ff. de religios.

Et quia ex Constitutionis Ducalis verbis universalibus tam aperta sit Serenissimorum LLtorum voluntas, ut de ea dubitari non possit ab ipsis Judicibus, servanda lex est, & secundum ipsam jus dicere tenentur, ne juris autoritas ponatur in potestate judicantis *contra l. ordine. 15. in fin. ff. ad municip.* Quia vero Serenissimi Duces indefinite & universaliter, sine ulla restrictione vetuerunt, in Decisionibus Jus Saxonicum attendere, cum in Ducatu Brunsvico-Lyneburg. illius nullum inveniret locum. Sequitur, quod omnis mos juri Saxonico proprius, (inter quos, ut suo loco dicitur, præcipue usus emancipandi liberos per matrimonium, numerandus est,) in hoc Ducatu sit abrogatus. Quia etiam secundum Jus Romano-Cæsareum, seu Justinianicum (nach des Heil. Römischen Reichs gemeinen Rechten) debet judicari, mos vero ille, quo per nuptias Patria potestas solvi debet, (*sive Saxonicus dicatur, sive non,*) juri communi Romano-Cæsareo plane incognitus, imo contrarius est, concludendum, morem illum in judicando non esse attendendum, sed secundum Jus commune Romano-Cæsareum item decidendum.

At cui non dictus Hylas? quis non videt in iis territoriis Germaniæ, in quibus simpliciter secundum Jus Romano Cæsareum lites debent decidi, consuetudinem huic juri refragamem ab allegante debere probari. Rationibus decidendi pro instituto nostro in antecessum basis ac fundamenti loco ita firmatis, ne sim prolixior, meæ, quam mihi elegi, viæ insistant porro, & argumenta contraria dissentientis enumerabo.

RATI-

RATIONES DUBITANDI.

I. Objectio præcipua est, in Germania vigere notorie consuetudinem Generalem, quod per matrimonium fiat liberatio a nexibus patriæ potestatis. Et quia talis Consuetudo alterat dispositionem juris communis *l. de quibus. cum ibi not. ff. de LL. l. 1. & 2. cum not. C. que. sit longa consuetudo.* Ergo jus commune, quid de patria potestate statueret, obstante consuetudine universali, non esset attendendum. Licet enim Legum juris Justiniani non sit vilis autoritas, non tamen usque adeo vim suam extendunt, ut vincant consuetudinem Notoriam & Generalem *d. l. 1. & 2. ff. de LL.* Sed ea obtinet vires juris communis, sive Cæsarei, ut Scriptum Justinianum *per Recept. Imperii de Anno 1654. §. 105.* ibi: *bennebst sollen Cammer- Richter/ Præsidenten und Beysitzer bey administration der heilsamen Justitz sowol die Statuta und Gewonheiten/ als die Reichs- Abschiede und gemeine Rechten vor Augen haben und wol beobachten.* Plane idem volunt Ordinationes Ducatus Brunsvico- Lunenburgici, parte Wolfenbuttelensi Artic. 54. Ordin. Cancellar. & in Dicasterii Aulici Ordinatione tit. 3. 7. & 13. ut & in Ordin. Judicii Aulici Hannoverani tit. 3. & 13. similiter in eandem sententiam constitutum est in Cellensi, tertia Ducatus Brunsvico- Lyneburg. Aula. Ordin. Cancell. tit. 1. §. 1. Hinc clarissimus *Conringius in libro de Origine juris Germanici cap. 33.* Jctum Hanium laudat, quod non dubitasset in Observationibus ad Paratida Wesenbecii *lib. 1. tit. 3.* scribere: Illud notatu dignum, quod, ceu in aliis (scil. Romani Imperii) ita & in hisce Ducatibus illustr. Br. & Lyneburg, præ reliquis attendenda veniunt *Constitutiones Patriæ, Statutaque & Consuetudines approbatæ,* quibus de-
fi-

ficientibus demum ad jus Cæsareum, seu commune, recurritur. Quamvis autem alias consuetudo sit probanda, hoc tamen fallit in consuetudine generali, ea enim non indiget probatione *juxta Bald. in l. si fugitivi n. 3. C. de serv. fugit.* Et sufficit illam allegare, quia est notoria omnibus, nec habet contradictores. *Cardin. Tuschus lib. 2. conclus. 718.* Ex his, (ait pars adversa,) arguere licet, quod, generalis & notoria consuetudo Germaniæ, in qua hæc vel illa Provincia aut Ducatus situs est, non possit non etiam ad illam Provinciam vel Ducatum & ejus civitates referri. Nam quæ connexa, colligata & unita sunt, finguntur unum corpus esse, & unum connexorum censetur alteri esse conforme. *Zafius cons. 28. part. 2.* Quodque in toto disponitur, in qualibet etiam parte accessoria dispositum censetur. *L. quod de tota ff. de rei vendic. l. si duo. in fin. ff. de usur. L. an pars ff. pro derelicto.* Et in specie quod generalis consuetudo, quæ in aliquo Imperio vel Regno notorie observatur, etiam in quolibet particulari loco, eidem unito obtineat, notat *Rochus de Curte in cap. fin de consvet. sect. 4. n. 16. Everhardus in loco, ab usitato, seu a solitis.* Unde ad probandam consuetudinem particularem sufficere ajunt, si allegetur consuetudo generalis illius Imperii seu Regni, cum quo Provincia aliqua est unita, *per text. express. in c. super eo. de cognat. spiritual. Panormit. in c. finali vers. nota quarto. de officio Archidiaconi VVesembec. cons. 4. n. 71. & cons. 12. n. 67. lib. 1. Mynsing. Respons. 13. n. 1. Schurff. cons. 66. n. 10. cent. 1.* Et quod universalis consuetudo extendatur etiam ad loca ejusdem Imperii, in quibus nunquam fuit observata, pulchre notat & exemplis illustrat *Cra-vetta de antiquitate temporum Part. 4. §. transeo. nunc ad quartam partem. n. 54. & 57.* Ex quo enim universalis est, omnes ligat, eos etiam, qui utuntur jure civili, sive

B

com-

communi. *Oldrad. conf.* 276. Nam universali consuetudine Germaniæ demonstrata, perinde est, ac si in singulis Germaniæ provinciis vel Ducatibus consuetudo probata esset *Bartol. in l. 2. n. 41. C. que sit longa Consuetudo. Roman. conf.* 123. n. 1. *Riminald. conf.* 26. n. 27 & *conf.* 68. n. 29. vol. 1. Quia accessorium accedit ad naturam sui Principalis. *c. accessorium de R. J. in 6.* ac contentum sui continentis leges imitatur. *l. ad testium §. fin. ff. de testibus. L. quid si. 51. ff. de peric. & comm. rei vendic. L. aceo. d. §. quod si ff. de acquir. rer. domin.*

II. Sententia etiam, quod ex consuetudine generali per universam Germaniam mediante matrimonio liberi emancipentur, confirmari videtur, ex origine vocis Germanicæ **Freyen** / quæ liberari significat, eaque si aduersatori credatur, indubie indigitatur, per nuptias liberationem fieri a patria potestate. Ita vocem **Freyen** intellexit *Jctus Germaniæ clarissimus Hermannus Vultejus in comment. ad Instit. tit. de Patria potestate §. 2. n. 3.* ubi, **Freyen** / ait, nobis dicuntur, qui matrimonium ineunt, quia a nexu, siue vinculo potestatis patriæ liberantur. Et excellentissimus moderni temporis *Jctus Feltmannus*, in tractatu suo accuratissimo *de jure in re & ad rem cap. 2. §. 22.* scribit, Germani dicunt, *er hat gefreyet* / de eo qui duxit uxorem. Ita etiam sensit *Musculus* in tract. de success. convent. class. 1. membr. 5. n. 24. ubi docet: Germanorum **Freyer** & **Freyen** significat liberari & solvi cupere a patriæ potestatis nexibus. Idem statuit *Mollerus in parte 2. constitut. X. Freyen* / i. e. nubere, inquit, plenariam & irrevocabilem liberationem, siue solutionem a patriæ potestatis nexibus, quæ per Nuptias contingit, innuit.

III. Hanc liberationem testatam faciunt majorum genti-

gentium Jcti, omnes Germani, Germaniæque Consuetudinum peritissimi, qui omnes secundum tradita adversæ partis causæ moderatoris unanimiter statuunt, Filiam post Nuptias Parentum consensu initas, in tota Germania per generalem morem e patria potestate discedere & in solius mariti potestatem transire. In nomenclatura quam exhibuit Antagonista, Illustris quondam Jctus D. *Vldaricus Zasius*, totius Germaniæ decus, primus est qui dictam consuetudinem generalem attestatur in *L. utrum turpem ff. de Verborum obligatione*. Commemorantur plures nobilis Doctrinæ Doctores, qui ad consuetudinem universam comprobendam sufficere posse visi sunt. Laudatur *Sichardus*, ad *L. 29. ff. de jure dot. n. 15. & 16. Vultejus*, ad *§. fin. Instit. de Patria potest.* *Heringius*, de *Fidejuss. cap. 7. n. 622.* *Besoldus*, *Conf. 151. p. 4. & lib. Polit. in cap. X. de tribus domestic. societ. §. 47.* *Wurmserus*, *lib. 2. obs. pract. 1.* *Treutlerus*, *disp. 2. th. ult.* *Habnius*, ad *Wesenbec. tit. de Adopt. n. 7.* *Bocerus*, in *Class. P. 1. disp. 13. th. 22.* *Brunne-
mannus*, *L. si ex alio. 9. C. quod cum eo qui. Schneidewinus*, ad *§. fin. Instit. de Patria potest.* *Gilkenius*, de *præscript. p. 3. cap. 2. n. 30.* *Mevius*, ad *jus Lubec. lib. 1. tit. 3. n. 24.* *Reusnerus*, *lib. 1. decis. X. n. 9.* *Franzkius*, ad *L. Gallus. disp. 1. memb. 3.* *Mollerus*, ad *Ordin. & Constit. Saxon. Part. 2. conclus. X. n. 4.* *Kitzelius* in *synopsi. matrim. cap. VII. thes. 8.* *Jcti Argentoratenses*, in *Colleg. Argent. tom. 1. lib. 1. tit. VII. §. 106.* *Gudelinus*, de *jure noviss. lib. 1. cap. 13.* *Rauchbar*, *lib. 2. qu. 18. n. 24.* *Zobel*, ad *Land-
Recht lib. 1. Art. 31.* *Schurff*, *conf. 80. n. 3. cent. 1 conf. 20. n. 19. cent. 13.* *Baro Euenkel*, in *tract. de privileg. Parentum. & Liberor. Priv. 1. cap. X.* *Beckmannus*, in *Dissert. de Legibus & Statutis cap. XI. ubi præter alios magna famæ Doctores testes que omni exceptione majores allegavit. Andreæ Gailium. lib.*